2024（令和６）年度庄内自然博物園構想推進協議会 会議録

○ 日  時  2024 年３月 29 日（金）午前 10 時から 11 時 40 分

○ 会  場  大山コミュニティセンター会議室

○ 協議事項 （１）2024 年度の協議会の体制(案) 及び会議予定（案）

（２）2024 年度 事業計画（案）

（３）2024 年度 収支予算（案）

（４）要綱及び規則等の改正について

（５）その他

○ 出席委員

○ 欠席委員       別紙、出欠一覧のとおり

○ 市側出席職員

○ 公開・非公開の別  公開

○ 傍聴者の人数  ０人

◇◇◇ 議事概要（質疑応答） ◇◇◇

２．報  告

（１）2023 年度 会議報告

（２）2023 年度 事業報告

（３）2023 年度 収支決算 監査報告

（１）～（３）まで続けて事務局説明

［委 員］

協議会決算の収入の項目にある「管理委託費」は「管理受託費」との項目が適当ではないか。

［事務局］

委員ご指摘のとおり項目名を改めますので訂正をお願いしたい。

［委 員］

地域おこし協力隊に関すること以外で、鶴岡市からの収入において国の事業を活用したもの

が充てられていることはあるか。

［事務局］

山形県のみどり交付金が一部充てられているが、この他に国の事業活用はない。

［会 長］

委員にお諮りしたところ（１）、（２）、（３）の報告事項は挙手多数で承認

（４）その他

※「４．その他 （１）大山上池・下池ため池耐震補強工事について」を前倒しして、現状の

報告として説明（庄内総合支庁 農村計画課）

［事務局］

都沢湿地の保全管理の一環としての「ヨシの火入れ」を４月５日（金）に実施するとして情

報共有

３．協  議

（１）2024 年度の協議会の体制(案) 及び会議予定（案）

（２）2024 年度 事業計画（案）

（３）2024 年度 収支予算（案）

（１）～（３）まで続けて事務局説明

［委 員］

TOTO 水環境基金が不採択となった理由とそれに伴いヤギの飼育ができなくなるのか否か。

［事務局］

この基金は基本的には連続して３年間しか採択されないルールであるが、取組む事業ごとで

上限３年とのことと知り、今年度も急遽新しい取組み内容で申請してみたが採択までには至

らなかったもの。ヤギの飼育については環境応援寄付金等を活用して継続していきたい。

 …この他、質疑等なし…

［会 長］

委員にお諮りしたところ賛成の挙手多数であり、（１）、（２）、（３）は承認

（４）要綱及び規則等の改正について

 事務局より説明

…質疑等なし…

［会 長］

委員にお諮りしたところ賛成の挙手多数であり、（４）は承認

（５）その他

４．その他  ※（１）は前段情報共有済み

（２）高館山遊歩道について

  ※市観光物産課、土木課から現状と今後の方向性について情報共有

 …委員による意見交換…

５．閉 会

…閉会…

出欠一覧_庄内自然博物園構想推進協議会（R6.3.29開催）

NO 所属団体 所属役職 協議会役職 氏名 備考

1 鶴岡市大山自治会 会長 会長 櫻井　修治

2 鶴岡市西郷自治会 会長 副会長 富樫　和男 欠席

3 鶴岡市加茂地区自治振興会 会長 斎藤　正哉 欠席

4 鶴岡市湯野浜地区自治会 会長代行 麻生　弘

5 出羽商工会 大山支部代表理事 菅原　成規

6 大山観光協会 会長 監事 遠藤　武

7 JA鶴岡 大山事業所長 福原　英喜 欠席

8 庄内赤川土地改良区 理事長 本間　松弥 (代)佐々木正秀

9 西郷土地改良区 理事長 監事 佐藤　保 欠席

10 大山公園再生協議会 副会長 井上　俊男

11 庄内森林管理署 署長 山之内　弘幸 (随)葛西譲

12 羽黒自然保護官事務所 自然保護官 渡邉　元嗣

13 鶴岡市自然学習交流館ほとりあ 館長 富樫　均

14 出羽三山の自然を守る会 自然教室担当 長南　厚

15 水野野生生物調査室 主宰 水野　重紀

16 朝日庄内森林生態系保全センター 所長 中嶋　一

17
庄内自然博物園構想推進協議会運営
委員会兼中長期計画策定委員会

委員長 副会長 平　智

18 庄内総合支庁産業経済部農村計画課 次長兼課長 足達　雅一

19
庄内総合支庁産業経済部森林整備課
森づくり推進室

室長 井上　勝幸

20 庄内総合支庁保健福祉環境部環境課 課長 大久保　剛 (代)阿部久

21 鶴岡市市民部 部長 伊藤　慶也 欠席

22 鶴岡市自然学習交流館ほとりあ 元館長 相談役 植松　芳平

23 庄内自然博物園構想推進協議会 前会長 顧問 橋本　正輝 欠席

- 鶴岡市農林水産部農山漁村振興課 農山漁村振興課長 オブザーバー 髙橋　修也

- 鶴岡市建設部土木課 土木課長 オブザーバー 渡部　悟 (随)中西友一郎

- 鶴岡市健康福祉部子育て推進課 課長 オブザーバー 成沢　真紀

- 鶴岡市商工観光部観光物産課 課長 オブザーバー 観世　安司

- 鶴岡市教育委員会学校教育課 課長 オブザーバー 今野　新一 欠席

- 鶴岡市教育委員会スポーツ課 課長 オブザーバー 阿部　三成

事務局長 鶴岡市市民部環境課 課長 藤澤　実 欠席

事務局次長 鶴岡市自然学習交流館 学芸員兼副館長 上山　剛司

事務局 鶴岡市市民部環境課 環境専門員 藤原　義康

事務局 鶴岡市市民部環境課 主任 下本　敬己

事務局 庄内自然博物園構想推進協議会 事務局員 鈴木　あかね 欠席